¹⁷ Letteralmente: successore.

¹⁸ Jean Le Sauvage.

¹⁹ Letteralmente: descriverete.

²⁰ Letteralmente: veniva turbato anche nel corpo.

Linguae inter amicos liberioris, nonnunquam plus quam sat esset; et saepe (140) falsus non poterat tamen amicis diffidere. Putidulus erat, neque quidquam vnquam scripsit quod ipsi placeret; ac ne facie quidem propria delectabatur, vixque extortum est amicorum precibus vt se pingi pateretur. Dignitatum ac diuitiarum perpetuus contemptor fuit, neque quidquam habuit prius otio ac libertate. Candidus aestimator (145) alienae doctrinae, et fautor ingeniorum vnicus si fortuna suppetisset. In prouehendis bonis litteris nemo magis profecit, grauemque ob hanc rem inuidiam sustinuit a barbaris et monachis. Vsque ad annum quinquagesimum nec impetuerat quenquam, nec (150) impetitus est a quoquam stylo. Idque habebat sibi propositum omnino stylum incruentum seruare. A Fabro primum est impetitus; nam Dorpiana orsa suppressa sunt. In respondendo semper erat ciuilitate. Lutherana tragoedia onerauerat illum intolerabili inuidia; discernptus ab vtraque parte, dum vtrique studet consulere. Augebo (155) catalogum operum meorum; ex hoc quoque multa colligentur. Scripsit ad me Gerardus Nouiomagus quosdam meditari vitam Erasmi, partim carmine, partim oratione. Ipse cupiebat instrui secreto; sed non ausus sum mittere. Si contingat cum illo colloqui, poteris illi communicare. Nec tamen expedit aliquid tentare de (160) vita, nisi²¹ res ipsa vrgeat. Sed his de rebus fortassis alias, aut etiam coram.

Haec vbi scripsissem, venit Berckman onustus mendaciis. Scio quam sit difficile continere arcanum; tamen vni tibi credo omnia. Celebraui Viandulum nostrum; Liuinus exhibebit libellum: hortare (165) Ceratinum vt si quando relegat auctorem annotet aliqua. Fauendum est Frobenio; ego non possum illi semper adesse. Et eius causa grauior magna inuidia. Nosti quam sint figuli. Rursum vale.

²¹ Leggiamo *nisi*.

Di lingua piuttosto schietta tra amici, talvolta [anche] più del necessario; e, spesso ingannato, non poteva tuttavia non fidarsi degli amici. Era pudibondo, né mai scrisse qualcosa che gli piacesse; e nemmeno del proprio aspetto si compiaceva, e difficilmente gli fu estorto dalle preghiere degli amici che sopportasse di farsi ritrarre. Disprezzò costantemente le cariche e le ricchezze e non preferì alcunché all'ozio e alla libertà. Candido estimatore della cultura altrui e fautore unico degli ingegni, se [solo] la fortuna fosse stata sufficiente. Nessuno ebbe più successo nel promuovere le buone lettere e per questa ragione patì la pesante invidia dei barbari e dei monaci. Fino a quarantanove anni non aveva accusato alcuno, né fu accusato da qualche scritto. Ed infatti in generale si era proposto di mantenere uno stile incruento. Fu accusato da Fabro per primo; infatti il progetto di Dorpio fu soppresso. Nel rispondere usava sempre mitezza. La tragedia luterana lo aveva gravato di ostilità intollerabile; [fu] sbranato da entrambe le parti, quando voleva essere utile ad entrambe. Aggiungerò il catalogo delle mie opere; anche da questo si concluderanno molte cose. Mi scrisse Gerardo Neomagio²² che alcuni componevano la vita di Erasmo in parte in poesia e in parte in prosa. Desiderava essere istruito in segreto; ma non ebbi il coraggio di mandar[gliela]. Se [ti] succede di parlare con lui, potrai comunicarglie[la]. Tuttavia non conviene tentare alcunché sulla vita, a meno che la cosa stessa incalzi. Ma su questo forse altrove, o anche apertamente.